РЕШЕНИЕ
Вахитовского Совета сельского поселения

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

п.Победа № 129 от «21» мая 2024 года

Об утверждении Порядка выявления, учета и
оформления в муниципальную собственность
бесхозяйного недвижимого имущества, на
территории муниципального образования
«Вахитовское сельское поселение»
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан

Руководствуясь положениями 'Гражданского кодекса Российской
Федерации, Федеральных законов от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»,
Приказом Росреестра от 15.03.2023 № П/0086 «Об установлении Порядка
принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей»

1. Утвердить прилагаемый Порядок выявления, учета и оформления в
муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества на
территории муниципального образования «Вахитовское сельское поселение»
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Обнародовать настоящее решение на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:
http//aznakayevo .tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству,
благоустройству, экологии и земельным вопросам Вахитовского Совета
сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики

Вахитовского Совет сельского поселения решил:

Татарстан

http://pravo.tatarstan.ru

Приложение к решению
Вахитовского Совета сельского поселения
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан
от 21.05.2024 №129

Порядок
выявления, учета и оформления в муниципальную собственность

бесхозяйного недвижимого имущества на территории муниципального
образования «Вахитовское сельское поселение» Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выявления, учета и оформления в
муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества на
территории муниципального образования «Вахитовское сельское поселение»
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан (далее - Порядок)
разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации
недвижимости», Приказом Росреестра от 15.03.2023 № П/0086 «Об
установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей» и
определяет порядок выявления на территории муниципального образования
«Вахитовского сельского поселения» Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан бесхозяйного недвижимого имущества, порядок его учета
и оформления в муниципальную собственность.

1.2. Настоящий Порядок распространяется на:
- недвижимое имущество, расположенное на территории муниципального

образования «Вахитовское сельское поселение» Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан, которое не имеет собственника или собственник,
которого неизвестен, либо на имущество, от права собственности, на которое
собственник отказался.

1.3. Оформление документов для признания бесхозяйными объектов
недвижимого имущества, постановку на учет и принятие в муниципальную
собственность бесхозяйных объектов недвижимого имущества осуществляет
Исполнительный комитет муниципального образования «Вахитовское сельское
поселение» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан
(далее - Исполком) в соответствии с настоящим Порядком и Гражданским
кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами.

1.4. Главными целями и задачами выявления бесхозяйных объектов
недвижимого имущества, оформления права муниципальной собственности на
выявленные бесхозяйные объекты недвижимого имущества являются:

„„„.„ества в свободный гражданский- вовлечение неиспользуемого имущества

0б0Р°Г’ обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатании

ИМУ" „ е  эффективности

о б р а з ^ в а Г  = Г к о Ие ^ “ поселение» Азнакаевского мунинннального

= г  Г
федерального закона от Российской Федерации»,
организации местного сшоуправлени,1 собственность бесхозяйного

1.5. Вопросы принятия в мунин л^ о настоящим порядком,

— Г  действующим законодательством Российской Федерании.

2. Порядок выявления на района
«Вахитовское сельское недвиж„ „ 0го имущества, порядок его
РеспубликичТ ^ аРСоформления „ мунииипальиую собственность

2Л. Сведения о недвижимом имуществе, имеющем признаки

б-хозяйного, могут « ^ ь : органов госуДарственной власти Российской

ФеДеР! Г С г - о в Т е с ™ о ш Сс 2 у н Равления Азнакаевского мунипипальиого

оайона Республики Татарстан, пР0КУРатурь1’1гаи.
- в результате проведения инвентарю ^ ^  объектах инженерной
- при проведении ремонта <<Вахитовское сельское

инфраструктуры ^ “ " д а н а л ь н о г о  района Республики Татарстан;
ПОС" о с " и  заявлений юридических и физических лип;

- иными способами. р территории муниципального
2.2. Организация работ п° — дГ е> >  « е в с к о г о  муниципального

образования «Вахитовское сель зяйных объектов недвижимого имущества
района Республики Татарста1 образования «Вахитовское сельское
осуществляется главой мунициш“  - республики Татарстан на
поселение» Азнакаевского — “ ™ дГжИмом имуществе, имеющем
основании поступивших сведении
признаки бесхозяйного. пальную собственность выявленных

2.3. Учет и оформление в мУ ™ ® " существляется Исполком.

= „  — “ " 2 — :

" "  .в Г — Г Г 'Г — »  л ,,,— . —

района Республики Татарстан проводит проверку поступившей информации с
выездом на место нахождения объекта с составлением Акта выявления
бесхозяйного недвижимого имущества по форме согласно приложению № 1 к
настоящему Порядку.

2.5. После составления Акта выявления бесхозяйного недвижимого глава
муниципального образования «Вахитовское сельское поселение» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан в течение 10-ти рабочих дней
проводит работу по уточнению и дополнению информации о бесхозяйных
объектах недвижимого имущества, осуществляет сбор документов,
подтверждающих, что объект недвижимого имущества не имеет собственника,
или его собственник неизвестен, или от права собственности на него
собственник отказался.

Документами, подтверждающими, что объект недвижимого имущества не
имеет собственника или его собственник неизвестен, являются:

- выданные органами исполнительной власти Российской Федерации,
Республики Татарстан, органами местного самоуправления Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан документы о том, что данный
объект недвижимого имущества не учтен в реестрах федерального имущества,
имущества Республики Татарстан и муниципального имущества;

- права не зарегистрированы в органах БТИ;
выданные соответствующими государственными органами

(организациями), осуществлявшими регистрацию прав на недвижимость,
документы, подтверждающие, что права на данные объекты недвижимого
имущества ими не были зарегистрированы;

- сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое
имущество и сделок с ним об объекте недвижимого имущества.

2.6. Документом, подтверждающим отказ собственника от прав на
недвижимое имущество, является заявление от собственника об отказе от права
собственности на объект недвижимого имущества и согласии на постановку на
учет этого имущества в качестве б.есхозяйного (представляется в случае отказа
собственника от права собственности на это имущество), удостоверенное
нотариально.

В случае отказа собственника - юридического лица от права
собственности на имущество и в случае, если право собственности не
зарегистрировано, глава муниципального образования «Вахитовское сельское
поселение» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан
запрашивает, либо получает посредством межведомственного взаимодействия
следующие документы:

- копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие
права собственности у лица, отказавшегося от права собственности;

- копии учредительных документов юридического лица, свидетельство о
государственной регистрации юридического лица, идентификационный номер
налогоплательщика.

В случае отказа собственника - физического лица от права собственности

на имущество и в случае, если право собственности не зарегистрировано, глава
муниципального образования «Вахитовское сельское поселение» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан получает посредством
межведомственного взаимодействия следующие документы:

- копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие
права собственности у лица, отказавшегося от права собственности;

запрашивает:
- сведения о регистрации физического лица в качестве предпринимателя

без образования юридического лица;
- копия документа, удостоверяющего личность гражданина.
2.7. В случае получения информации о собственнике объекта

недвижимого имущества работа по сбору документов для постановки
соответствующего объекта на учет в качестве бесхозяйного прекращается, о чем
уведомляется лицо, предоставившее сведения о бесхозяйном недвижимом
имуществе.

2.8. В течение 10-ти рабочих дней после окончания мероприятий по
проверке сведений о бесхозяйном объекте недвижимого имущества, за
исключением случая, указанного в пункте 2.7 настоящего Порядка, издается
постановление Исполнительного комитета муниципального образования
«Вахитовское сельское поселение» Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан о признании объекта недвижимого имущества
бесхозяйным и включении его в Реестр бесхозяйных объектов недвижимого
имущества, расположенных на территории муниципального образования
«Вахитовское сельское поселение» Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан (далее - Реестр).

2.9. Ведение Реестра осуществляется Исполкомом по форме,
утвержденной приложением № 2 к настоящему Порядку.

2.10. Не позднее 30-ти рабочих дней со дня принятия постановления
Исполнительного комитета муниципального образования «Вахитовское
сельское поселение» Азнакаевското муниципального района Республики
Татарстан о признании объекта недвижимого имущества бесхозяйным глава
муниципального образования «Вахитовское сельское поселение» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан заказывает изготовление
кадастрового, и технического паспортов и планов в органах технической
инвентаризации. Работы по проведению технической инвентаризации и
изготовлению кадастрового и технического паспортов осуществляются за счет
средств местного бюджета.

2.11. В целях предотвращения угрозы разрушения (утраты) имущества,
имеющего признаки бесхозяйного, возникновения и устранения последствий
аварийных ситуаций, создающих непосредственную угрозу жизни и здоровью
граждан (в части содержания в надлежащем состоянии объектов
жизнеобеспечения, инженерной инфраструктуры и объектов благоустройства)
Исполком обеспечивает сохранность данного имущества за счет и в пределах
средств местного бюджета, выделенных на эти цели.

“= r r  "т„г" ”
Ф— «“  —  " .  » 0 7 ™

^ s r i = “  —~
£? ■=:;■ ™- = =  - = =  s= ^ = r= rsrr;*is= ~r52
= r ; z r ; " ; % ^ r ^ —  ■ ' = :соответствии с Ф елепа^и™  ™ССИИСК0И Федерации, осуществляется в

шп l Федеральным законом от 07 12 2011 м>Л1бгт>-э гл
водоснабжении и водоотведении» ' №>416-.ФЗ «О

«Об установлен и и Порядка принятия на учет бес’хозяХ ы х недвижимых е щ "

н е д в и ^ “  -  И с^Г ом Т бращ ается
признании права муниципальной собственности на такой объект

других -
Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЭ «Об электроэнергетике»

S = s . , = s a r ™
собственнос™Рв°По Т а Г  7 Г° СуДарственной Регистрации права муниципальной

ственности в органе, осуществляющем государственную регистрацию ппя»
на недвижимое имущество, осуществляется Исполкомом в течение Ю ти
рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда о признании
права муниципальной собственности. признании

" 1б- После регистрации права муниципальной собственности
Исполкомом в течение 10-ти рабочих дней проводятся мероприятийпо

имущества”  “  РееСТРа "  ВКЛЮЧению его в P « c ip  муниципального

2.17. После регистрации права муниципальной собственности Исполком
проводит мероприятия по оформлению земельных участков под данными
объектами недвижимости в муниципальную собственность.

Приложение № l
к Порядку выявления, учета и оформления
в муниципальную собственност" бесхозяйного
недвижимого имущества на территории
муниципального образования
«Вахитовское сельское поселение»
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан

•А. КТ

I!
Г.

) провел осмотр объекта
имеющего признаки бесхозяйного.
Наименование имущества

недвижимого имущества,

Местоположение имущества

Краткая характеристика имущества

отнесено к бесхозяйно

Бывший владелец имущества

'Му

С какого времени имущество бесхозяйноб

Подпись:

Приложение № 2
к Порядку выявления, учета и оформления
в муниципальную собственность бесхозяйного
недвижимого имущества на территории
муниципального образования
«Вахитовское сельское поселение»
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан

Реестр
бесхозяйных объектов недвижимости на территории муниципального

образования «Вахитовское сельское поселение» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан

№
п/п

Наименов
ание

объекта

Место
нахождение

объекта

Краткая
характеристи

ка объекта

№, дата
постановлени
я Исполкома о

признании
объекта

бесхозяйным

Дата
постановки на

учет в
регистрирующе

м органе

Примечани
е

1 2 3 4 5 6 7